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Mundtlig beretning – Generalforsamling 2023 
 

 

Tilbageblik på 2022 

 

Driften af selskabet: 

2022 har været et fantastisk flot produktionsår for Svendborg 

Kraftvarme, det bedste år siden opstarten i 1999, med en samlet 

omsætning på 58.1 mio. kr. 

 

2022 har været det år, hvor el-indtægterne har været de højeste siden 

værket blev sat i drift i 1999, med en samlet indtægt på i alt 48 mio. kr. 

 

Eftervirkningerne fra Corona, krigen i Ukraine, energikrise samt 

begyndende recession har på trods af det gode resultat også haft en vis 

indflydelse på driften af Svendborg Kraftvarme. 

 

Svendborg Kraftvarme har haft gode produktionstal.  

På trods af mange nyansatte er det lykkedes, med en sikker og rimelig 

stabil drift.  

Der har kun været få uplanlagte stop. Der har hen over efteråret været 

udfordringer med slaggesystemet og i det tidlige forår var der en mindre 

kedelsprængning. I oktober blev der indlagt en ikke planlagt revision 

pga. problemer med murværk, støbemasse og blotlagte rørtræk i 

kedlen.  

I årets løb er der anvendt mange administrative ressourcer suppleret 

med rådgiverbistand både med at forberede nedlukningen af SKV og 

efterfølgende i forbindelse med overdragelsesaftalen mellem SK og SFV. 

 

Varmesalg 91.650 MWh 

Bortkølet varme 13.464 MWh  

El salg 26.000 MWh  

Brændsel 46.105 tons  

  

 

Årets resultat 

Swapaftalen for gælden er med udgangen af 2022 afviklet. 

Gælden er pr. 31. december 2022 på i alt kr. 6.952 mio. kr. 

Afdraget i 2023 vil være på kr. 4.563 mio. kr. 

Med udgangen af 2023 vil der være en restgæld på kr. 2.318 mio. kr. 

 

Regnskabet 2022 viser et positivt resultat, med en overdækning på 28.4 

mio. kr. 

Årets overdækning vil blive fordelt efter aftalerne i varmeprisaftalen 

mellem SKV og SFV med ca. 11.8 mio. kr. til varmekunderne og 16.6 

mio. kr. til affaldskunderne. 

På grund af ikke korrekt afregning af elproduktionstilskuddet jfr. 

Varmeforsyningslovens §20 stk. 12 nr.3, vil der blive efterreguleret for 

dette for perioden 2017 – 2021 via årets overdækninger mellem 

varmekunder og affaldskunder. 
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SFV er i første omgang afregnet for hele 2022 efter en gennemsnitlig 

aconto pris på 240 kr. pr. MWh.  

Med det gode driftsresultat vil der blive afregnet efter en 

omkostningsbestemt varmepris på 110,36 kr. pr. MWh.  

 

I årsopgørelsen for 2022 er indregnet en tilbageførelse til 2022 

regnskabet for en hensættelse foretaget i 2021 regnskabet på 4.9 mio. 

kr. samt en yderligere hensættelse i 2022 budgettet på 5.7 mio. kr.   

Hensættelsen er målrette nedlukningsomkostninger for SKV i 2024. 

 

Til affaldskunderne i Svendborg er der oprindelig opkrævet en takst på 

kr. 1275 pr. tons for restaffald og for erhvervskunder med en takst på 

henholdsvis 870 og 1070 kr. pr tons.  

Pga. det gode resultat, er den beregnede affaldstakst for restaffald for 

2022 på kr. -552,78 kr. pr tons. 

 

Det gode resultat må primært tilskrives en større produktion af el til en 

væsentlig højere priser end budgetlagt. 

 

Varme leveret fra SKV, har med det opnåede resultat i 2022 vist sig 

konkurrencedygtig i forhold til anden form for lokal varmeproduktion.  

 

Affaldskunderne i Svendborg har ligeledes nydt godt af det gode resultat 

med priser, som ligger væsentligt under markedsprisen for affald.  

For 3. år i træk er affaldspriserne for det lokale affald konkurrencedygtig 

i forhold til andet affald i markedet. 

 

 

Bestyrelsens arbejde:  

Nye politiske repræsentanter er valgt til bestyrelsen med tiltrædelse fra 

generalforsamlingen i 2022. 

 

Bestyrelsen har hele 2022 arbejdet målrettet med nedlukningsprocessen 

for SKV, således at værket som besluttet kunne have sin sidst 

produktionsdag henholdsvis den 31. december 2022 og efterfølgende 

den 30. november 2023. 

Alle processer er blevet styret via tids- og procesplaner, og alle aftaler 

er tilpasset disse. 

 

Samtidig med lukkeprocessen har der i 2. halvdel af 2022 været 

gennemført en større proces med at sikre et ejerskifte og en fortsat 

produktion på SKV i endnu en årrække.  

 

Denne proces resulterede i, at der i starten af 2023 blev indgået en 

aftale med SFV om fortsat drift og ejerskifte med virkning pr. 1. januar 

2024.  

Denne aftale er senere igen ændret, således at beslutningen om at lukke 

SKV ultimo 2023 fastholdes. 

De skiftende beslutninger må primært tilskrives de meget uforudsigelige 

og svingende markedsforhold inden for affald- og energimarkedet samt 

forestående lovændringer inden for affaldsområdet sammenholdt med 

større miljøinvesteringer i SKV. 
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Samarbejde med Svendborg Fjernvarme: 

 

Der har som tidligere år været afholdt møder på bestyrelsesformands 

niveau med Svendborg Fjernvarme.  

Møderne har mest haft fokus på fremtiden for SKV, i første omgang 

nedlukningen og senere med fokus på et ejerskifte. 

På møderne har det ligeledes været fokus på den nyinstallerede 

varmepumpe på SFV. 

 

 

 

Dansk Affaldsforening: 

 

Svendborg Kraftvarme har også i 2022 været engageret i 

affaldsenergianlæggenes fremtid via interesseorganisationen Dansk 

Affalds Forening. 

Via medlemskabet af DAF, følges udviklingen inden for 

affaldsenergisektoren tæt, særligt i forhold til den fremtidige 

organisering af affaldssektoren herunder konsekvenserne af Den 

Nationale Klimaplan mv.  

 

 

Brændsel: 

 

Der er i alt modtaget 46.100 tons brændsel i 2022 – en reduktion i 

forhold til 2021 på knap 10% 

Reduktionen kan primært tilskrives, at SKV modtager mindre restaffald 

fra kommunale leverandører af husholdninger.  

Der er i perioden modtaget mere industriaffald, men da dette som 

udgangspunkt har en højere brændværdi, kan der ikke forbrændes de 

samme mængder brændsel som tidligere modtaget på SKV. 

 

Der er importeret i alt ca. 13.152 tons udenlandsk affald, som kommer 

henholdsvis fra Tyskland og Italien.  

Ud over dette er der tilført markedsaffald fra indenlandske operatører. 

Der er indgået aftaler om levering af restaffald henholdsvis fra Danmark, 

Tyskland og Italien, som sikrer, at der kan leveres de nødvendige 

affaldsmængder indtil ultimo 2023. 

 

 

Det kommende år – 2023: 

 

Alle aftaler både for affald, kontrakter, serviceydelser mv. er i løbet af 

2022 blevet afstemt efter, at 30. november 2023 skal være SKV´s 

sidste produktionsdag. 

 

Der er netop godkendt et revideret budget for 2023, som afspejler den 

seneste udvikling om fremtiden for SKV med en lukning ultimo 2023.  
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I 2023 forventes det, at varmeprisen med SFV vil blive afregnet efter 

den omkostningsbestemte pris. 

Priserne på elmarkedet er fortsat højere end for år tilbage, men 

gennemsnitsprisen forventes på et noget lavere niveau end i 2022. 

Prisudviklingen og -forventningerne har siden årsskiftet 2022/2023 

været konstant for nedadgående 

Det har vist sig, at affaldsmarkedet i 2023 som forudsat ville være 

meget ustabilt og usikkert på grund af den generelle afmatning i 

samfundet, krigen i Ukraine samt logistiske udfordringer med 

transporten af affaldet.  

På trods af dette er der en forventning til, at varme fra SKV i 2023 

fortsat kan produceres til en konkurrencedygtig varmepris.  

For affaldsprisen forventes i 2023 en pris på eller lidt over 

markedsniveau. 

 

 

Med alle medarbejdere er der indgået en fastholdelses-, præstations- og 

uddannelsesaftale, som er indgået ud fra, at SKV ophører sin produktion 

med virkning pr. 30. november 2023. 

Medarbejderne som bliver til sidste produktionsdag, vil blive honoreret 

efter denne aftale.  

 

 

Det forventes, at ny lovgivningen på affaldsområdet bliver endelig 

vedtaget i løbet af 1. halvår af 2023 med en forventet ikrafttrædelse pr. 

1. juli 2023. Lovændringen gennemføres i tilknytning til Den Nationale 

Klimaplan. 

Dette vil indebære en omorganisering af den samlede affaldssektor 

herunder en liberalisering, et bortfald af kommunernes anvisningsret, 

krav til kommunalt ejerskab samt bortfald af hvile i sig selv princippet. 

 

 

Vidensdeling:  

I 2022 er Svendborg Kraftvarme igen startet på besøg med 

rundvisninger og videndeling, dog ikke på tidligere års niveau med 

omkring 1300 besøgende. 

Størstedelen af disse er elever i skoler, daginstitutioner samt   

maskinmesterstuderende i kortere eller længerevarende perioder. 

 

 

Jeg vil gerne slutte af med at takke bestyrelsen, medarbejderne på 

Svendborg Kraftvarme og Svendborg Kommune som ejer af Svendborg 

Kraftvarme, for et godt samarbejde i 2022. 

 

 

Dette var min beretning for 2022. 
 


